
AUTORITA’ PER IL SERVIZIO DI GESTIONE INTEGRATA 
DEI RIFIUTI URBANI ATO TOSCANA SUD 

Sede Legale Via della Pace 37, int. 9 - Loc. Renaccio 
53100 Siena - C.F.: 92058220523 
Tel. 0577 247075 – Fax 0577 279500 
e-mail: segreteria@atotoscanasud.it – Pec: segreteria@pec.atotoscanasud.it 

1 

 

 

 
Siena, 29 gennaio 2020 
 
 
 
AVVISO PUBBLICO PER INDAGINE DI MERCATO CON RICHIESTA DI OFFERTE PER L’AFFIDAMENTO, AI 
SENSI DELL’ART.36, C.2, LETT. A), DEL D.LGS. 50/2016, DEL SERVIZIO DI ASSISTENZA DI CARATTERE 
TECNICO PER LA DEFINIZIONE DEI CRITERI DI VALUTAZIONE DELL’EQUILIBRIO ECONOMICO-
FINANZIARIO DELLA GESTIONE DEL SERVIZIO RIFIUTI IN FUNZIONE DEL NUOVO METODO TARIFFARIO 
ARERA DI CUI ALLA DELIBERA 443/2019 E PER LA LORO CONSEGUENTE APPLICAZIONE OPERATIVA AL 
SERVIZIO RIFIUTI AFFIDATO NELL’AMBITO ATO TOSCANA SUD ALL’AGGIUDICATARIO DELLA GARA 
BANDITA DALL’AUTORITÀ D’AMBITO. CIG: ZC52B606E5 

 
INDIVIDUAZIONE DEL CANDIDATO CON IL QUALE AVVIARE LA TRATTATIVA DIRETTA 

 
 
 

IL DIRETTORE GENERALE ANCHE NELLA VESTE DI RUP 

PREMESSO CHE: 
- con Avviso pubblico Prot. 6264del 30.12.2019, approvato con Determina del Direttore generale 

N. 166/2019 e pubblicato in pari data sul sito istituzionale dell’Ente, l’Autorità  ha avviato 
un’indagine di mercato preordinata a conoscere l’assetto del mercato di riferimento ed i 
potenziali concorrenti alla selezione di un operatore a cui affidare, ai sensi dell’art. 36, c. 2, lett. 
a) del d.lgs. n. 50/2016, il servizio di Assistenza di carattere tecnico per la definizione dei criteri 
di valutazione dell’equilibrio economico-finanziario della gestione del servizio rifiuti in funzione 
del nuovo metodo tariffario ARERA di cui alla delibera 443/2019 e per la loro conseguente 
applicazione operativa al servizio rifiuti affidato nell’Ambito ATO Toscana Sud all’aggiudicatario 
della gara bandita dall’Autorità d’Ambito, precisando che l’avviso non costituiva avvio di una 
procedura di gara pubblica; 

- entro il termine delle ore 13.00 del 20.01.2020 fissato dal suddetto avviso pubblico per la 
presentazione delle domande di partecipazione alla procedura e della relativa documentazione 
richiesta, sono pervenute n. 3 domande di partecipazione da parte dei seguenti tre operatori: 

-    REA Srl con sede in Bologna Via Milazzo 17 
-    Laboratorio Utilities e Enti locali (LUEL) con sede in Bologna Via Barontini 20 
- RINA Prime Value Services con sede in Milano Via Lentasio 7 

- il RUP ha effettuato una verifica preliminare sul possesso dei requisiti richiesti in capo a tutti 
gli operatori che hanno presentato la domanda, ammettendoli tutti alla fase di valutazione delle 
offerte e del preventivo di spesa, riservandosi ulteriori verifiche in capo al soggetto che sarà 
individuato per l’avvio della trattativa diretta; 

- in assenza dell’obbligo di istituire una Commissione giudicatrice negli affidamenti di cui 
all’art. 36, c. 2, lett. a) del d.lgs. n. 50/2016, il RUP ha potuto procedere direttamente alla 
valutazione delle offerte presentati dagli operatori ammessi, convocando ciascuno dei tre 
operatori ammessi ad un incontro per la data del 24 gennaio 2020; 

- tutti i tre operatori ammessi si sono presentati con i loro rappresentanti all’incontro con il RUP in 
data 24 gennaio 2020, rappresentando in particolare le esperienze maturate in attività simili a 
quello oggetto della selezione e in particolare nel settore dei rifiuti; 

- ad esito della valutazione dell’offerta, come integrata dagli elementi raccolti nel corso 
dell’incontro, è emersa la maggior convenienza dell’offerta dell’operatore LUEL, sa sotto un 

A
T
S
 
P
r
o
t
.
 
i
n
 
i
n
t
e
r
n
o
 
N
.
0
0
0
0
5
9
6
 
d
e
l
 
0
5
-
0
2
-
2
0
2
0

mailto:segreteria@atotoscanasud.it
mailto:segreteria@pec.atotoscanasud.it


AUTORITA’ PER IL SERVIZIO DI GESTIONE INTEGRATA 
DEI RIFIUTI URBANI ATO TOSCANA SUD 

Sede Legale Via della Pace 37, int. 9 - Loc. Renaccio 
53100 Siena - C.F.: 92058220523 
Tel. 0577 247075 – Fax 0577 279500 
e-mail: segreteria@atotoscanasud.it – Pec: segreteria@pec.atotoscanasud.it 

2 

 

 

profilo tecnico per le maggiori esperienze nel settore rifiuti maturate nel team da essa dedicato, 
sia sotto un profilo economico (€ 30495,6, la più bassa tra le tre); 

 
TUTTO CIO’ PREMESSO E RILEVATO 

DISPONE 
 
 

- di individuare il candidato con il quale avviare la trattativa diretta, ai sensi dell’Avviso 
pubblico in oggetto, nell’operatore “Laboratorio utilities e Enti Locali”, P.IVA 02246011205, 
selezionato per le motivazioni indicate in premessa; 

 

- di procedere pertanto con la trattativa diretta con l’operatore Laboratorio utilities e Enti 
Locali, avvalendosi della piattaforma telematica MePA di Consip, verificando il possesso dei 
requisiti richiesti dall’Avviso pubblico. 

 
 
 
 

Il Direttore Generale 
Dott. Paolo Diprima 
(f.to digitalmente) 

A
T
S
 
P
r
o
t
.
 
i
n
 
i
n
t
e
r
n
o
 
N
.
0
0
0
0
5
9
6
 
d
e
l
 
0
5
-
0
2
-
2
0
2
0

mailto:segreteria@atotoscanasud.it
mailto:segreteria@pec.atotoscanasud.it

